xiiiij. Item enten a prouar quel Rey de Bugia e lalfaqui cessa de fer saber per letra ni per missatge al lochtenant en negun temps quel dit Gregori lurs agues promes alcun nomenat catiu sarrahi ni que degunes esser feta eleccions de catius a voluntat del Rey de Bugia ni de lalfaqui.

E com lo dit Gregori sobre los dits capitols entena a donar alscuns testimonis qui son en partit, soplega que li sien reebuts.

Super quibus capitulis fuerunt recepti testes
infrascripti in defensionem et excusationem
dicti Gregorii, ut sequitur.

Johannes Paschali ciuis Maioricarum, qui erat comitus galee quam ducebat Gregorius Salembe quando init apud Tunicium et Bugiam causa tractandi pacem, testis, jurato et interrogato super primo capitulo, et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quo modo scit, et dixit quia dictus Gregorius intravit subito dictam galeam et se recollegit in ea, et cum intrasset dictam galeam iste testis et alii dicte galee mirati fuerunt pro eo quia subito dictus Gregorius se recollegerat, et petierunt quare ita se recollegerat, et dictus Gregorius tunc dixit isti testi quia non poterat se conuenire

cum alfaquino Regis Bugie neque poterat ali-
quid fecisse cum eodem. Interrogato super
ij.^o capitulo, et dixit vera esse contenta in
eo, excepto quod dictus Gregorius promisit
incontinenti dicto Garcie de Mora xij. sar-
racenos captiuos pro xj. xpianis. captiuis qui
erant in Bugia, cum dictus Gregorius nollet
recipere in compotum quidam xpianum. cap-
tium qui erat infirmus et qui postea obiit.
Interrogato quo modo scit predicta, et dixit
quia vidit et audit et presens fuit. Interrogato
super iij.^o capitulo, et dixit vera esse con-
tentia in eo. Interrogato quo modo scit, et dixit
quia vidit. Interrogato super iiiij.^a v.^o et vij.^o
capitulis, et dixit vera esse contenta in eis.
Interrogato quo modo scit, et dixit quia auiliuit
et presens fuit. Interrogato super vij.^o capitulo,
et dixit vera esse contenta in eo; interrogato
quo modo scit, et dixit quod pro eo quia iste
testis in omnibus contractibus qui fuerunt inter-
dictum Gregorium et dictos Garcia de Mora et
Benedictum Blancacii iste testis fuit presens et
audiuit omnia que per eos fuerunt dicta et pro-
posita, et non uidit quod dicto Gregorio fuisse
set datum aliquod albaranum uel scriptum per
predictos. Interrogato super viii.^o capitulo, et
dixit vera esse contenta in eo. Interrogato super
ix.^o capitulo, et dixit uera esse contenta in eo;
interrogato quo modo scit, et dixit quia presens
fuit et audiuit. Interrogato super x.^o et xj.^o
capitulis, et dixit vera esse contenta in eis, nam
iste testis fuit presens et audiuit omnia contenta
in dictis capitulis. Interrogato super xij.^o capi-
tulo, et dixit super isto hoc scire, quod vidit
quod dictus Gregorius misit litteras domino
locumententi Majoricarum, et audiuit dici dicto
Gregorio quod in dictis litteris ipse faciebat
dicto locumententi scire omnia que fecerat et
tractauerat in dicta pace. Interrogato super
xiii.^o capitulo, et dixit se nichil scire super
ipso. Interrogato super xiiij.^o capitulo, et dixit
se nichil scire super ipso.

Galcerandus de Solerio, ciuis Majoricarum, qui erat nautxerius dicte galee, testis jurato. . . .⁽¹⁾

Nicholaus Domingo, ciuis Maioricarum, qui
erat alienus dictae galee, testis jurato. . . .

..... Interrogato super

(1) Suprimeschi per abreviar aquelles declaracions o respostes que no son sino reproducció literal de lo ja dit per altres testimonis.

vij.^o capitulo, et dixit se nichil scire super ipso, tamen iste testis erat presens in pupa dicte galee in predicto tractatu, et audiebat omnia que ibi dicebantur et tractabantur, et non vidiit nec audiuit quod ibi fuisse nominatus aliquis sarracenus nec etiam quod fuisse datum seu lectum dicto Gregorio aliquid albaranum. Interrogato super xij.^o capitulo, et dixit quod bene vidi fieri dictam litteram, quam scripsit Lafranco nepos dicti Gregorii, tamen nescit quid continebatur in dicta littera. Interrogato super xij.^o capitulo, et dixit super ipso quod dum dictus Lafranco scribebat dictas litteras dictus Benedictus Blanchas fecit sibi dari incaustum et papirum et scripsit, nescit tamen quid scripsit. . . .

Johannes de Sancto Johanne, qui tunc temporis ibat cum dicto Gregorio cum tribus aliis pro eum associando, testis, jurato et interrogato super j.^o ij.^o et aliis sequentibus capitulis, diligenter et singulariter sibi lectis usque ad xij.^o capitulo, et dixit vera esse contenta in eis. Interrogato quo modo scit, et dixit quia iste testis semper erat cum dicto Gregorio in terra et in mari et nunquam discebat ab ipso paucum neque multum, et vidiit audiuit et presens fuit ad omnia supradicta. Interrogato super xij. capitulo, et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quomodo scit, et (dixit) quia vidi scribi dictam litteram et etiam legi quando fuit scripta, tamen quis scripsit eam nec legit ignorat. . . .

Lafranco Salembe, filius Thome Salembe quondam, testis, jurato et interrogato super primo capitulo, et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quomodo scit, et dixit quia iste testis vidi et presens fuit. Interrogato qui erant presentes, et dixit quod Benedictus Blancacii, Orsetus de Cutinis, Ambrosius Negro, et Nicholinus Salembe frater istius, et Johannes Faschalini et G. Benedicti ambo comiti, et plures alii quorum ad presens ignorat. . . . Interrogato super vij.^o capitulo et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quomodo scit, et dixit nam si ex parte Regis Bugie nec ex parte alfaqui Bengamar fuisse tunc data aliqua scriptura dicto Gregorio ipse sciuisse et etiam vidisset cum non recederet a latere dicti Gregorii, et etiam iste teneret penes se omnes scripturas et omnia alia dicti Gregorii. . . . Interrogato super xij.^o capitulo. . . et dixit

quod vidi et etiam iste testis manu sua scripsit littera contenta in dicto capitulo.

Guillermus Benedicti, ciuis Maioricarum, qui erat comitus vna cum Johanne Paschalini galee quam dictus Gregorius Salambe ducebatur quando iuit apud Tunicium et Bugiam causa tractandi pacem, testis. . . .

Philippus de Mayolis ciuis Maioricarum, qui tunc erat nautxerius dicte galee, testis. . . .

Bernardus Ballistarii ciuis Maioricarum, qui ibat tunc in dicta galea pro ballistario, testis. . . . Interrogato super ij.^o capitulo et dixit se nichil aliud scire super eo nisi quod vidi quod tunc dictus Gregorius ascendidit de dicta galea et iuit ante januam Darassane Bugie, et ibi loquutus fuit prout iste vidi de galea ubi erat cum Alcayt xpianorum, et cum Narrandassi, nescit tamen nec audiuit dici que verba fuerunt inter eos; dixit etiam quod ascenderunt una cum dicto Gregorio qui fuerunt verbis que habite fuerunt inter dictum Gregorium et dictos Alecyt et Narrandassi, videlicet Johannes Paschalini et etiam Guillermus Benedicti comiti, et Nicholinus, Lafranco et Andriol nepotes dicti Gregorii; aliud nescit super contentis in dicto capitulo. . . .

Guillermus de Rossis, filius Guillermi de Rosis quondam, qui ibat in dicta galea pro remerio, testis. . . . Interrogato super ix.^o capitulo, et dixit se nichil aliud scire super eo nisi quod est verum quod iste vidi nocte quam debebant recedere de portu Bugie venire dictum Benedictum Blancacii et ascendidit galeam et loquutus fuit cum dicto Gregorio, et cum deberet descendere de dicta galea aliqui circumstantes pupe petierunt a dicto Benedicto si erant desferrats captivi xpiani, et dictus Benedictus dixit quod sic; etiam petierunt a dicto Benedicto quot decostiterant et dixit xxxij. captivos sarracenos. . . .

Bn. Costa, qui ibat tunc in dicta galea pro remerio, testis. . . .

Petrus Ferrarii ciuis Maioricarum qui ibat pro remerio tunc in dicta galea, testis. . . .

Guillermus Jordani ciuis Maioricarum qui ibat in dicta galea pro nautxerio et magistro axie, testis. . . .

Petrus Bergadani, filius Petri Bergadani, cuius Maioricarum, qui ibat pro ballistario in dicta galea, . . . Interrogato super vij.^o capitulo, et dixit se scire tantum super ipso videlicet quod dictus Gregorius dixit dictis Benedicto Blancacii et Garcie et Andriol hec verba: Jo us dare o us fare donar xxxij. catius tan solament qui seran del regisme de Bugie e de Costantina. Que verba predicta dixit dictus Gregorius audientibus omnibus qui erant in dicta galea. . . . Interrogato super viij.^o capitulo, et dixit quod dum fuit in dicta galea iste non vidit nec etiam audiuit dici ab aliquo quod dicto Gregorio fuisset datum nec lectum aliquod scriptum nec nominatum aliquem captiuum sarracenum, tam ex parte Regis Bugie et alfaquim, nec per dictum Garciam, Andriol et Blanchas. Interrogato super viij.^o capitulo, et dixit quod vidi quod postquam dictus Gregorius dixit in sua galea dictis Garcia, Blanchas et Andriol quod ipse daret vel faceret dari xxxij. sarracenos captiuos, ut superius dictum est, dictus Gregorius non fuit nec descendit in terram, immo recta uia iuit apud Tunicium. . . . Inierrogato super ix. capitulo, et dixit quod vidi illa nocte qua recesserunt de portu Bugie eundo apud Tunicium venit ad dictam galeam Benedictus Blancacii et dixit dicto Gregorio quod idem Gregorius quando rediret de Tunicio inueniret illos xij. captiuos xpianos. desferrats, quia nocte illa desferrari debebant, quia jam fuerat in mandatum. . . .

Abraffim Argentarii, sarracenus, in presencia locumtenentis ad instantiam dicti Gregorii, interrogato per dictum locumtenentem et suum consilium qui fuerunt illi qui tractauerunt pactum seu conuentiam de redemptione captiuorum, et dixit quod Garcia de Muro, Benedictus Blanchas et Andriol de Bellmunt januensis. Interrogato si ipse fuit pretens predictis pactis, et dixit quod non. Interrogato si ista pacta fuerunt facta ante Darassanam, et dixit quod non. Interrogato si alfaqui vel predicti qui fecerunt dictas conuentiones dederunt aliquod scriptum ubi continerentur sarraceni seu nomina sarracenorum, et dixit se nescire. Interrogato si Gregorius Salembe dixit dicto Abraffim: Veto Abraffim ami han dit que tu escrius sarrains, axi to dic veten al alfaqui e digues li que jo not daria negun sarrahi que tu escrisqueses ne quem donasses per escrit, sino qui mils me venguen a tayl e que trop de meylor mercat, et

dixit quod sic. Interrogato si postea ipse Abraffim rediens ad dictum Gregorium dixit sibi: Vet que lalfaqui diu que tu es bon hom e a uegades es somogut, mas pensez que mils ho faras que no dius, et dixit quod sic.

Galterius Casisso januensis, cuius Maioricarum, testis jurato et interrogato super dictis capitulis, et dixit se nichil aliud scire nisi quod bene sunt circa iij. vel iiij.^o menses quadam die de qua non recordatur nec de ora diey, iste erat ad logiam januensem et vidi ibi Gregorium Salembe, Andriolum de Belmunt et quendam sarracenum qui ut dicitur vocatur Abrafim contendentes de aliquibus uerbis, et vidi quod dictus Andriol, dixit dicto Gregorio presente dicto Abrafim: ver es que vos dixes en la galea que uos no dariets negun sarrahi sino aquells qui mils vos venguessen e de meylor mercat, e encara que dixes en la galea an Abrafim: via al alfaqui o a quit vules, que no ten daria negun daquells que tu aportes en lalbara si donchs nom exien a bon mercat. Et dictus Abrafim dixit tunc: ver es so que tu dius, e ja son al alfaqui e am dit: veten, que en Gregori es bon hom e fara tot be. Interrogato qui erant presentes, et dixit se non recordari nisi de semetipso et de dictis Gregorio, Andriol et Abrafim. . . .

In nomine Domini amen. Dominus Garcia Peyreç de Mora, miles, alcaytus xpianorum. interrogatus diligenter de infrascriptis et diligenter examinatus per me notarium infrascriptum super infrascriptis, et ut de infrascriptis fides haberi possit videlicet suo juramento tactis corporaliter scripturis, dixit et depositus quod verum est quod de anno presente et mense januarii proxime preteriti, dominus Gregorius Sagimbem, ambaciator Regis Maioricarum ad dictum Regem Buzee, accessit Buzeam et cum dicto domino Rege Buzec et cum alfachino ipsius pacem et conuentiones firmavit pro parte Regis Maioricarum, et dictis pace et conuentionibus jam firmatis, et jam dicto domino Gregorio separato in galea, ipsa existente in portu Buzee, quidam nomine Benedictus Blanchacius consul catalanorum Majoricis in Buzea, et quidam nomine Andriolus de Bramonte januensis, pro parte dicti domini Regis Buzee et dicti domini Alfaquini accesserunt ad dictum Gregorium tunc existentem in dicto portu in galea, et ab eo pro parte dicti domini

Regis Buzee et dicti domini Alfachini requisierunt et asseruerunt quinquaginta sarracenos carceratos in Majorica de regno Buzee; tandem cum dicto domino Gregorio ad pactum peruererunt quod dictus dominus Gregorius eis promisit dare triginta ex illis, videlicet, quos dictus dominus Rex Buzee et dictus dominus alfachinus sibi dederant in scriptis, qua promissione facta predictis Benedicto Blancacio consuli et Andrea de Baamonte per dictum dominum Gregorium reuersi fuerunt ad dictum dominum Regem et dictum dominum alfachinum et ipsis retulerunt: Domine, fecimus pro parte nostra cum domino Gregorio quod ex carceratis quod petebatis nobis pro parte vestra promisit triginta. His sic pactis dictus dominus Rex Buzee et alfachinus de premissis non bene contentauerunt, et tunc miserunt pro me dicto Garcia et mihi imposuerunt quod ire deberet ad dictum dominum Gregorium ad galeam et ipsi requirere decem ultra dictos triginta; et tunc ad ipsum dominum Gregorium iui et ei requisiui dictos decem. Dictus dominus Gregorius primo hoc noluit facere set respondit quod bene sufficiebat illud quod primo promisserat, et tunc auditio separauit ab eo, et existente in itinere obviaui predictis Benedicto Blancacii consuli et Andree de Baamonte et sibi dixi predictam responsonem quam michi fecerat dictus dominus Gregorius. Ipsi vero consul et Andriol tunc michi responderunt: Domine, reuertamini nobiscum ad dictum dominum Gregorium, quia dante Domino finabimus cum ipso quicquid vobis placuerit. Et tunc ego testis una cum predictis consule et Andriol iterum adhui ad dictum dominum Gregorium in galea, et ei requisiui pro parte domini Regis Buzee et dicti domini Alfachini dictos decem carceratos; tamen noluit mihi facere gratiam nisi de duobus ultra dictos triginta, et tunc dixit dictus dominus Gregorius: ego dabo dictis domino Regi Buzee et alfachino triginta duos in summa ex illis sarracenos quos michi in scriptis dederunt, quia bene sufficit et conueniens est quod pro uno carcerato xpiano. detento in Buzea dem tres sarracenos carceratos in regno Maioricarum. Et predicta fuerunt (¹) et acta ut predixi inter dictum dominum Gregorium ex una parte et dictos consulem Andriol et me testem nomine et pro parte dicti domini Regis Buzee et dicto domini alf-

chini ex altera, et predicta que supra dixi et deposui fuerunt anno et mense predictis, in dicta galea et in dicto portu. Quamquidem depositionem dicti predicti dictus dominus Garcia depositus in presentia Boadile Bencanoni Cayti dugane Regis Bugee. Et dictus dominus Caytus mandauit per me subscriptum notarium de predictis ad majorem cautelam fieri debere presens publicum instrumentum, anno domini nativitatis millesimo trecentessimo tertio decimo, indicacione decima secundum cursum ciuitatis Janue, die septem julii, presentibus testibus Colo Margar co nsul pisanorum in Buzea et Johannes Pucuyul consule catalanorum in Buzea, Crispus de Cisterna et Gerardus Mussus januenses, predictis millesimo die et mense et inductione, et presentibus dictis testibus et etiam in presentia dicti domini Cayti. Benedictus Blanchacius consul catalanorum in Buzee et Andriol de Baamonte januensis, interrogati et diligenter examinati super infrascriptis per me subscriptum notarium, suo juramento dixerunt et deposuerunt quod uerum est quod de anno presenti et mense januarii proxime preteriti dominus Gregorius Saginben, tunc ambaciator Regis Maioricarum ad dominum Regem Buzee, nomine et pro parte ipsius domini Regis, promisit ipsis consuli et Andriolo et etiam domino Garcia Peyreç, de Mora militi, recipientibus pro domino Rege Buzee et domino eius alfachino, dare et consignare dictis domino Regi Buzee et alfachino carceratos sarracenos triginta duos, ex illis videlicet qui detinebantur in regno Maioricarum et ex illis qui dicto domino Regi Buzee et dicto domino alfachino placent; et predicta fuerunt de dictis anno et mense et presentibus supradictis consule et Andriolo et dicto domino Garcia ut asserunt. Quamquidem depositionem deposuerunt predicti consul et Andriol in presentia dicti domini Cayti Bencanoni in Buzea. Et in testimonium predictorum dictus dominus Caytus mandauit per me subscriptum notarium fieri debere presens publicum instrumentum. Actum in Dugana Regis Buzee circa vesperas.

X Ego Francischus de Soleria notarius Sacri Imperii rogatus scripxi.

P. Diço, ciuis Maioricarum, testis, Interrogato super iij.^o iiij.^o v.^o et vij.^o capitulis, et dixit vera esse contenta in ipsis. Interrogato quo modo scit, et dixit quia ita vidit audiuit

¹ Falta la paraula contenta o qualqua ultra similar.

et presens fuit, cum iste ut nauxerius. . . . staret in pupa galee et sic oportebat ipsum audire et videre omnia que inter ipsos tractabantur . . .

G. Diço ciuis Maioricarum, marinarius testis, jurato et interrogato super omnibus dictis capitulis, et dixit se nichil aliud scire nec recordari de contentis in eis nisi quod vidi tandem illa die post quam in crastinum recesserunt ante portale de Bugia, quod dictus Gregorius Sallembre stante in galea, dixit illis qui erant ante dictum portale, videlicet Alfachino et an Arrandaci et alcayto et Benedicto Blancacii et pluribus aliis qui erant ibi, hec verba vel similia: Veus ho que nous daria sino los pus avols e de meylor mercat que puga trobar, que axi ne manament del senyor Rey aliud nescit super contentis in dictis capitulis nec aliter recordatur de contentis in eis, cum iste esset proerius dicte galee et non posset audire nec scire omnia que in proa⁽¹⁾ dicte galee tractabuntur et agebantur. . . .

Jacobus de Cumba, filius Berengarii de Cumba quandam, testis jurato et interrogato super primo capitulo et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quo modo scit, et dixit quia vidi, et etiam iste recollectus tunc dictum Gregorium. Dixit etiam quod propter hoc scit iste testis predicta cum iste non recederat de Orseto de Cutinis cum quo iste stabat, et qui Orsetus erat pressens omnibus. . . . Interrogato super viij. capitulo, et dixit quod verum est quod dictus Benedictus Blancas venit illo vespere quo recesserunt de Bugia ad dictum Gregorium in galea, et dixit sibi quod dicto alfachino placebat quod ei promisserat, et etiam dixit dicto Gregorio quod in redditu Tunicii posset secum ducere dictos xij. captiuos xpianos. . . .

Jacobus Johannis de Moreyla, testis, jurato et interrogato super primo capitulo, et dixit vera esse contenta in eo. Interrogato quo modo scit, et dixit quia vidi, cum iste esset in galea et staret tunc cum dicto Gregorio pro mancípio. Interrogato super ij.^o capitulo, et dixit quod contenta in dicto capitulo dicebantur sic inter omnes qui erant in dicta galea, aliter iste testis nescit nec audiuit quod verba contenta in dicto capitulo fuissent inter dictos Gregorium et

Garcia de Mora militem. . . . Interrogato super vij. capitulo, et dixit super ipso nichil aliud scire nisi quod audiuit dici dicto Gregorio quod placebat sibi, et quod daret xxxij. captiuos sarracenos qui essent de regno Bugia, illos tamen quos inueniret de meliori foro et deteriores, que dictus Gregorius dixit publice coram omnibus dicte galee. . . . Interrogato super viij. capitulo, et se super ipso nichil aliud scire nisi quod est verum quod illa die que dictus Gregorius debebat recedere de portu Bugie dictus Benedictus Blancacii venit ad galeam dicti Gregorii et dixit dicto Gregorio quod illi xij. captivi xpiani, erant desferrati et quod eos posset secum ducere in redditu viatici Tunicii, sed prout jam dixerat et promisserat miteret apud Bugiam illos xxxij. captiuos sarracenos, aliud nescit. . . .

Orcietus de Cutinis, testis, jurato et interrogato super primo capitulo et dixit contenta in ipso fore vera. Interrogato quo modo scit, et dixit quia fuit presens et vidi quod dictus Gregorius non potuit se conuenire cum dicto alfaqui super facto captiuorum, et sic et per hoc dictus Gregorius et iste recollectus se in galea ipsorum. Interrogato super omnibus capitulis usque ad viij. capitulum, et dixit super ipsis capitulis hoc scire, quod iste existente in dicta galea cum dicto Gregorio venerunt ibi Garcia de Mora alcayt xpianorum, et Benedictus Blancacii et Andriol de Belmunt, et contenderunt multum super duabus captiuis, quia Gregorius jam concesserat xxx.; et finaliter dictus Gregorius ad preces predictorum et istius concessit quod daret xxxij. sarracenos captiuos de terra R:ge vel de Constantina vel de Giger vel Dalcoyl; non tamen recordatur si dictus Gregorius promisit eis dare illos quos ipsi vellent vel illos quos ipse vellet, saluo quod post dictam concessionem intellexit iste quod dictus Gregorius dixit loquendo cum illis tribus ista verba: E si yo nols trobaua ho eren morts ho fuyts ho alforres quen faria? Et ipsi tres responderunt: E que bels trobarets. Super aliis capitulis interrogato et dixit se non recordari. Interrogato si est instructus vel subornatus etc., dixit quod non.

(1) In pupa deu haver de dir segurament,

c. *Absolució den Gregori Sallembe.*

Sancius Dei gracia Rex Maioricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie et Dominus Montispesulani, dilecto Berengario de Sancto Joanne, militi, tenenti locum nostrum in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Venit ad nostram presentiam fidelis noster Gregorius Sallambe cum inquisitione facte per vos super facto Bugie, et nos volentes dicti facti scire ueritatem interrogauimus inde ipsum Gregorium, qui dixit nobis pro uero quod ipse promissit Regi Bugie restituere triginta duos captiuos sarracenos de terris Regis ipsius pro illis captiuis qui de terris nostris erant captiuatis in suis, et hec conuentiones fuerunt habite extra pacem cum Benedicto Blancacii et Garcia de Mora alcayto, et Andriolo de Pulceromonte gabelloto, cui Gregorio adhibemus fidem super predictis sicut super aliis tangentibus ambaxatam suam donec contrarium appareret. Vnde mandamus vobis quatenus vocetis et uenire faciatis ad uestri presentiam Abrassim Argentarius, qui est ibi, et dicatis ei quod nostre voluntatis existit attendere et complere ea omnia que noster nuncius ex parte nostra promissit, et assignanter quod faciemus sibi dari dictos xxxij. captiuos sarracenos suos qui magis apte in terris nostris poterint invenire et haberri ad uestri noticiam. Alias si ipse non duceret acceptandos protestemini quod hoc non remanet nec stat per nos uel partem nostram sed per eum; et dicatis sibi quod de hiis scribetis Regis Bugie et alfaquino; et de alio quantum ad hoc non responderemus eidem. Data Perpiniani xiiiij. kalendas octobris anno Domini M.^o CCC.^o tercio decimo.

Fol. 122.

Sancius Dei gratia Rex Maioricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie et Dominus Montispesulani, dilecto Berengario de Sancto Johanne, militi, tenenti locum nostrum in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Si Abrasimus argentarius, dictis sibi verbis quas per vos dici mandamus in aliis literis nostris, nolle accep-
tare sarracenos captivos et vellet recedere sine illis, uos scribatis inde Regi Bugie et Alfaquino dicendo eis quod nos ad sciendum ueritatem istius negocii fecimus de Maioricis ad nos venire fidelem nostrum Gregorium Sallambe, nuncium per nos destinatum ad eos, qui dixit nobis dicto negocio omnimodam ueritatem. Dixit etiam nobis quod preter contenta in cartis

factis super pace, fecit conuenientiam cum Garzia de Mora alcayto et cum Benedicto Blanchas consule et Andriolo de Pulceromonte gabelloto, quod pro xij. xpianis. nostris capciuis in terra Regis Bugie daret triginta duos suos sarracenos captiuos in terra nostra, illos videlicet qui melius possent haberri, et hoc fuit tractatum et finatum in prora galee ante portam Darassane Bugie, presentibus superius nominatis, et mitatis eisdem Regi Bugie et alfaquino totam inquisitionem sicut facta est de premissis, et examinetis alias testes qui scient de predictis si dictus Gregorius eos duxerit producendos, et eos in dicta inquisitione mitatis. Super hiis omnibus adhibuimus fidem plenam dicto Gregorio donec de contrario nobis constaret. Preterea mandamus vobis quatenus equum album illius sarraceni nuncii de Tunicio dimitatis extrahi et educi per dictum Gregorium de terris nostris per partem illam quam voluerit idem Gregorius. Mandamus etiam vobis ut predictum Gregorium non compellatis nec gravetis nec aliquatenus molestetis pro illis quingentis libris in quibus eum condempnaueramus, prout uobis significauimus per litteras nostras directas super dicto negocio sarracenorum predictorum. Data Perpiniani xiiiij. kalendas octobris anno Domini M.^o CCC.^o tercio decimo.

Fol. 122.

E. K. AGUILÓ.

SANTO TOMÁS DE AQUINO Y EL DESCENSO DEL EXTENDIMIENTO (1)

Cuando en 1900 me cupo la honra de escribir una sencilla nota bibliográfica en la revista de Barcelona *Reseña Eclesiástica* sobre la exposición y crítica del SISTEMA CIENTÍFICO LULIANO: *Ars magna*, escrita por un verdadero enamorado del beato Raimundo Lulio, D. Salvador Bové, actualmente magistral de La Seo de Urgel, no podía sospechar que las promesas hechas por el ilustre autor en varias partes de aquella magna obra, llegasen a tener tan rápido y cabal cumplimiento.